
  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
QUINTA-FEIRA
14 DE FEVEREIRO DE 2019
ANO XXXII | N º 7.30714

AUTOS JULGADOS PROCEDENTES C/ DEFESA

AUTO PROC. AUTUADO RELATORA REAIS

309736 24829/16
MARIA DAS GRAÇAS BONFIM AMORIM/ CPF 
130.659.715-34

LIVIA RIHAN 
KALID

300,00

189971 25096/16
SANDRA DA SILVA PAIM/ CPF 682.773.345-
91

LIVIA RIHAN 
KALID

814,62

157932 27697/16
ELIAS CARVALHO DOS SANTOS JUNIOR/ 
CPF 835.838.235-91

LIVIA RIHAN 
KALID

200,00

RELAÇÃO DE AUTOS DE INFRAÇÃO

Relação de Autos Julgados pela Comissão de Julgamento dos autos de Empreendimento, Atividade, 
Publicidade e Poluição Sonora, em reunião ordinária realizada na sede da SUCOM, no período de 
01/07/2016 a 29/07/2016, por unanimidade, decide:

AUTOS A REVELIA JULGADOS PROCEDENTES

AUTO PROC. AUTUADO RELATORA REAIS

189857 28324/16 MIRES LIMA PEREIRA/ CPF 515.236.555-34
VALDINELIA 

MOREIRA
200,00

189787 25810/16
MARCELO FRANÇAS MOREIRA/ CPF 
243.707.705-72

VALDINELIA 
MOREIRA

400,00

AUTOS JULGADOS PROCEDENTES C/ DEFESA

AUTO PROC. AUTUADO RELATORA REAIS

166997 28306/16
JOSE PINTO DE SOUZA/ CPF 135.306.585-
53

VALDINELIA 
MOREIRA

5.426,33

169509 26016/16
AMOZA ASSUNÇÃO DOS SANTOS/ CPF 
046.900.275-10

VALDINELIA 
MOREIRA

1.275,52

170062 29204/16
LUCIANO DA SILVA GONÇALVES/ CPF 
796.357.685-91

VALDINELIA 
MOREIRA

2.686,36

169473 28471/16
EDUARDO DA SILVA LISBOA/ CPF 
781.053.405-00

LIVIA RIHAN 
KALID

1.275,52

309492 25009/16
RAILTON DE JESUS ARAUJO/ CPF 
780.115.745-15

LIVIA RIHAN 
KALID

150,00

TOTAL DE PROCESSOS JULGADO 45 

Salvador, 13 de Fevereiro de 2019.

SÉRGIO GUANABARA
Secretário

SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE - SEMOB 

PORTARIA CONJUNTA Nº 030/2019

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MOBILIDADE - SEMOB e o SUPERINTENDENTE DE OBRAS PÚBLICAS 

DE SALVADOR - SUCOP, no uso de suas atribuições legalmente conferidas e observando o disposto 

no Parágrafo Único do Art.12 da Lei nº 9.378, de 23/07/2018 e o Art. 12 do Decreto nº 25.785, de 

06/01/2015,  assim como o Convênio nº 001/2015, de 01/07/2015, publicado no DOM nº 6.370, de 04 

a 06/07/2015, Primeiro Termo Aditivo, de 08/05/2017, publicado no DOM nº 6.844, de 19/05/2017, 

Segundo Termo Aditivo, de 01/10/2018, publicado no DOM nº 7.214, de 03/10/2018 e Terceiro Termo 

Aditivo, de 07/01/2019, publicado no DOM nº 7.298, de 04/02/2019.

RESOLVEM:

Artigo  1º- Descentralizar, na forma indicada no quadro anexo, a execução do Projeto: 

26.451.0009.101200 - Implantação de Corredores de Transportes Públicos Integrados, para a 

Superintendência de Obras Públicas de Salvador-SUCOP, considerando a afinidade da proposta deste 

Projeto com as atribuições e atividades implementadas pela Superintendência.

Artigo  2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Artigo  3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Gabinete da Secretaria Municipal de Mobilidade, Gabinete da Superintendência de Conservação e 

Obras Públicas, em 13 de fevereiro de 2019.

FABIO RIOS MOTA
Secretário Municipal de Mobilidade

ORLANDO CEZAR DA COSTA CASTRO
Superintendente de Obras Públicas de Salvador

PREFEITURA MUN. DO SALVADOR PAG: 1

UNIDADE ORIGEM: 

UNIDADE DESTINO:

Valores em R$ 1,00

26.451.0009.101200 44.90.39 0.1.90 3.000.000

26.451.0009.101200 44.90.51 0.1.90 35.000.000

38.000.000TOTAL

ANEXO A PORTARIA Nº  30/2019

PROJETO / ATIVIDADE NATUREZA DA DESPESA FONTE VALOR

 DESCENTRALIZAÇÃO DE CREDITO

53002 – SEMOB – Secretaria Municipal de Mobilidade - SEMOB

61000 – Secretaria Municipal de Infraestrutura e Obras Públicas - SEINFRA

616002 – UG SUCOP – Superintendência de Obras Públicas de Salvador - SUCOP

61602 – SUCOP - Superintendência de Obras Públicas de Salvador

53000 – Secretaria Municipal de Mobilidade - SEMOB

530002 – UG SEMOB – Secretaria Municipal de Mobilidade - SEMOB

Junta Administrativa de Recursos de Infrações - JARI 

RECURSOS JULGADOS NA SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA: 11/02/2019 - 1ª 
JARI

A JARI, no julgamento dos Recursos interpostos contra penalidades impostas pela Superintendência 

de Trânsito - TRANSALVADOR, por infrações previstas no Código de Trânsito Brasileiro-CTB, por 

unanimidade, DECIDE:

08-Dar Provimento, por unanimidade aos Recursos a seguir discriminados, decidindo pela 

improcedência da imposição da penalidade:

PROCESSO AIT INFRAÇÃO RECORRENTE RELATOR

117186-2017    R003959334     ART. 184,III        
ROBERIO PITANGA 

NUNES                             
GUILHERME VIANA 

MERCURI 

117787-2017    R003933798     ART. 184,III        
TIAGO DA HORA 

SAMPAIO                             
GUILHERME VIANA 

MERCURI 

119361-2017    R003769713     ART. 184,III        JOAO MAGNO DE LIMA                                
GUILHERME VIANA 

MERCURI 

121007-2017    R004010001     ART. 184,III        
BRUNO BARROS DE 

CARVALHO                          
GUILHERME VIANA 

MERCURI 

121651-2017    R004142338     ART. 184,III        
EDNALDO SOUZA DO 

NASCIMENTO                       
GUILHERME VIANA 

MERCURI 

122501-2017    R004153646     ART. 218,I          IAGO MEDRADO SILVA                                LAURENTINO              

124009-2017    R003980023     ART. 184,III        MARCIO BRAS DA SILVA                              
GUILHERME VIANA 

MERCURI 

123491-2017    R004076447     ART. 184,III        
MANUELA MORAES L 

DA CUNHA                         
GUILHERME VIANA 

MERCURI 

126034-2017    R004111828     ART. 184,III        CARLOS ALONSO DIZ                                 
GUILHERME VIANA 

MERCURI 

126255-2017    R003949818     ART. 184,III        
SERGIO MANUEL 

MENDES DOS AFLITOS                  
GUILHERME VIANA 

MERCURI 

127060-2017    R004126019     ART. 184,III        
RAMLIGE BISPO DOS 

SANTOS                          
GUILHERME VIANA 

MERCURI 

128898-2017    R003987298     ART. 184,III        
CRISPINIANO DOS 

SANTOS                            
GUILHERME VIANA 

MERCURI 

128893-2017    R003545613     ART. 184,III        
JOSE CARLOS ALMEIDA 

LEAL                          
GUILHERME VIANA 

MERCURI 

129671-2017    P002323471     ART. 181,I          
DENIZE CORREIA DE 

OLIVEIRA                        
GUILHERME VIANA 

MERCURI 

130214-2017    P002317097     ART. 252,VI         
OTONEI PITANGA 

HEREDA                             
GUILHERME VIANA 

MERCURI 

130296-2017    R004111182     ART. 184,III        
EDILSON SILVA 

OLIVEIRA                            
GUILHERME VIANA 

MERCURI 

130764-2017    P001566643     ART. 207            
RL CLIMATIZACAO E 

REFRIGERACAO LTDA 
ME            

GUILHERME VIANA 
MERCURI 

131214-2017    R004060216     ART. 184,III        
MILTON JOSE DA SILVA 

NETO                         
GUILHERME VIANA 

MERCURI 

131880-2017    R003676240     ART. 184,III        
ADRIANA SAMPAIO 

C LIMA                            
GUILHERME VIANA 

MERCURI 

132956-2017    R004136703     ART. 184,III        
DAVI ALESSANDRO DA 

SILVA LIMA                     
GUILHERME VIANA 

MERCURI 

133522-2017    R004054917     ART. 184,III        
JOSUE DOS SANTOS 

REIS                             
GUILHERME VIANA 

MERCURI 

133905-2017    R004023097     ART. 184,III        
ERMESON SANTOS DE 

QUEIROZ                         
GUILHERME VIANA 

MERCURI 

134710-2017    R004013445     ART. 184,III        
CARLOS ANTONIO S 

AND E CIA LTDA                   
GUILHERME VIANA 

MERCURI 

134800-2017    R004160085     ART. 218,I          RAMON NASCIMENTO                                  
GUILHERME VIANA 

MERCURI 

135174-2017    R004157113     ART. 218,I          
MARCIO MACHADO 

VILAS BOAS                         
LAURENTINO              


